
ANO XI - N° 426 - Distribuição Gratuita Socorro, 23 de setembro de 2016

Portarias

Decretos

PORTARIA N.º 7364/2016

“Cria Comitê da Equipe Local do Plano de Ações Articuladas – PAR 2016/2019”.      
 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência da 

primeira nomeada integrarem o Comitê da Equipe Local do Plano de Ações Ar-
ticuladas – PAR 2016/2019 para elaboração e preenchimento de todas as áreas exis-
tentes no módulo PAR/SIMEC:

Representante da Secretaria Municipal de Educação
- Celia Maria Monti Viam Rocha – Dirigente Municipal de Educação

Representante dos Supervisores Escolares
- Elenice Brindo da Cruz – Supervisor Escolar
- Denise Aparecida Sartori Gonçalves – Supervisor Escolar
- Patrícia Aparecida Oliani de Toledo – Supervisor Escolar 

Representante da Assessoria Pedagógica
- Fernanda Aparecida de Lima – Assessor Pedagógico
- Nielsen Carvalho de Lima – Assessor Pedagógico

Representante do Conselho Municipal de Educação
- Viviane Cristina Casagrande Ribeiro – Conselheira

 Representante da Alimentação Escolar
- Roberta Zucato Fundelo Zanesco – Nutricionista

Representante do Quadro Técnico-Administrativo das Escolas
- Edna Aparecida Miranda – Secretário Escolar
- Ana Caroline Pires de Souza – Secretário Escolar

Art. 2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos 
cofres municipais, porém considerados de relevância pública.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Setembro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 7365/2016

“Nomeia Coordenação Local do PAR - CLPAR”.  
    

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 
Art. 1º - Fica designada servidora municipal Ana Caroline Pires de Souza, 

ocupante do cargo efetivo de Secretário de Escola para ser a Coordenadora da Equipe 
Local do PAR – CLOAR. 

Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos 
cofres municipais, porém considerados de relevância pública.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Setembro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7366/2016

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e RESOLVE:

Art. 1º - Suspender os efeitos da Portaria 7330/2016, retornando o servidor 
municipal E. C. C. as suas atividades normais a partir do dia 21 de Setembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7367/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos do § 4º do artigo 
92 da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - Centro de Eventos João Orlandi 
Pagliusi, ao Colégio Objetivo para a realização dos ensaios e o evento Dia da Família, 
de nossa escola, que será realizado nos dias 22, 23, 24 e 25 de setembro de 2016, conforme 
ofício da diretora da entidade - Protocolo nº 7635/2016.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas 
condições em que foi autorizado seu uso, respondendo o colégio por quaisquer danos 
eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual 
nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer 
responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Setembro de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 3617/2016

“Altera os membros da Diretoria do COMDEMA.”
  
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO 

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado os membros da Diretoria do Conselho Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, constante do Decreto nº 3561/2016, nos 
termos da eleição realizada, na data de 09 de Junho de 2016, na sala dos Conselhos no 
Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, passando a ter a seguinte composição:

DIRETORIA:
Presidente: Jorge Luiz Niero
Vice-Presidente: Marcelo Mantovani Fratini
1ª Secretária: Andressa Maria da Rocha Bonfá
2º Secretário: Lourenço Luís do Prado

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 12 de junho de 2016.

 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 21 de Setembro de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de 
seu presidente, comunica que, em cumprimento ao artigo 
de Lei Federal nº 8.689/93, à Emenda Constitucional 29, 
e, conforme dispõe a lei Complementar 101 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, realizar-se à no dia 29 de Setembro 
de 2016, quinta-feira, às 17.30h, na Sala das Sessões da 
Câmara Municipal, situada à rua XV de Novembro nº 18, 
a Audiência Pública para divulgação do relatório sobre o 
funcionamento das ações da Saúde, demonstrando s fontes 
dos recursos aplicados no 2º quadrimestre de 2016 (Maio 
à Agosto) e o Demonstrativo das Aplicações dos Recursos 
Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de 
Saúde do Circuito das Águas.

Vereador Lauro Aparecido de Toledo
Presidente da Câmara Municipal



Página 02 Socorro, 23 de setembro de 2016

Licitação
TOMADA DE PREÇOS

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra 
aberto na Divisão de Licitações o seguinte processo:

(Republicação, devido retificação do edital)
PROCESSO Nº 088/2016/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
obras de engenharia visando a Reforma do Palácio das Águias, com fornecimento 
de materiais, convênio Nº 109/2015, firmado entre o Município de Socorro e 
a Secretaria de Turismo - DADE, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento 
para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 
09h30min do dia 17/10/2016, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período de 
Disponibilização do Edital: 27/09/2016 a 13/10/2016. Período de Cadastro: de 
27/09/2016 até 14/10/2016. Socorro, 23 de setembro de 2016.

O Edital completo, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas 
orçamentárias, e plantas necessárias estão disponíveis no site www.
socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão 
de Licitações do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, 
na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 
(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

RESUMO DE EDITAL

Errata referente ao objeto descrito em PROCESSO Nº 080/2016/PMES – 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2016, em todos os atos:

Onde se lê:

PROCESSO Nº 080/2016/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2016. Objeto 
Concessão para Gestão, Operação, Manutenção, Exploração dos Serviços 
Públicos Funerários com Administração do Velório Público do Município 
da Estância de Socorro - SP.  Para 01 (uma) empresa em caráter de 
exclusividade, pelo período de 10 (dez) anos, em conformidade do disposto 
na Lei Complementar Municipal nº 47/2000, de 26/09/2000, alterada pela 
Lei Complementar Municipal nº 103/2006, de 11/04/2006, nos limites do 
município de Socorro – Estado de São Paulo. Tipo: Menor Valor Global Das 
Tarifas. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e 
Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 26/09/2016, e reunião de Licitação 
às 14h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: De 24/08/2016 até 
23/09/2016. Visita Técnica: De 24/08/2016 até 23/09/2016, no horário das 8h 
e 30min até às 10h e 30min e das 13h até ás 17h e dia 26/09/2016, no horário 
das 8h e 30min até às 11h, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos 
facultativos, e deve ser agendada previamente mediante requerimento 
escrito, a ser encaminhado pelo endereço eletrônico licitação@socorro.
sp.gov.br, a/c do Presidente da Comissão Especial de Licitação.   Socorro, 23 
de agosto de 2016.

Leia-se:

PROCESSO Nº 080/2016/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2016. Objeto 
Concessão para Gestão, Operação, Manutenção, Exploração dos Serviços 
Públicos Funerários com Administração do Velório Público do Município da 
Estância de Socorro – SP,  pelo período de 10 (dez) anos, em conformidade 
do disposto na Lei Complementar Municipal nº 47/2000, de 26/09/2000, 
alterada pela Lei Complementar Municipal nº 103/2006, de 11/04/2006, nos 
limites do município de Socorro – Estado de São Paulo. Tipo: Menor Valor 
Global Das Tarifas. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – 
Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 26/09/2016, e 
reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 
De 24/08/2016 até 23/09/2016. Visita Técnica: De 24/08/2016 até 23/09/2016, 
no horário das 8h e 30min até às 10h e 30min e das 13h até ás 17h e dia 
26/09/2016, no horário das 8h e 30min até às 11h, exceto aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos, e deve ser agendada previamente 
mediante requerimento escrito, a ser encaminhado pelo endereço 
eletrônico licitação@socorro.sp.gov.br, a/c do Presidente da Comissão 
Especial de Licitação.   Socorro, 23 de agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO

Torna público que requereu na CETESB a Renovação de Licença de 
Operação para operação do Aterro Sanitário Municipal.

À Rodovia SP-08 - KM 121.5, SN, CAMANDUCAIA, SOCORRO.

Câmara Municipal
Sessão Ordinária de 19 de setembro de 2016.

Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni 
Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luís Benedito 
Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori 
Junior, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bitten-
court Balderi. 

EXPEDIENTE
Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal

Ofício n.º 133/2016: solicita a designação do dia 29 de setembro 
próximo futuro, às 17h30, para a realização da Audiência Pública 
para apresentação de relatório sobre o funcionamento das ações da 
Saúde no 2.º quadrimestre de 2016 (maio a agosto).  Deliberação do 
senhor Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Ofício n.º 135/2016: encaminha a prestação de contas da Prefeitura 
Municipal referente ao mês de agosto de 2016.  Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhe-se à Comissão de Finanças e Orçamento para 
Parecer.

Expediente encaminhado por diversos
Comunicado do Ministério da Educação: informa a liberação de 
recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação no valor total 
de R$ 3.360,00.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos 
senhores vereadores;
Ofício n.º 1070/2016 da Câmara Municipal de Serra Negra: 
encaminha a Moção n.º 03/2016 aprovada por aquela Casa de Leis, 
que apela ao Governador do Estado de São Paulo para que atenda à 
reivindicação iniciada pela Associação dos Subtenentes e Sargentos 
da Polícia Militar do Estado de São Paulo, concedendo reajuste salarial 
e correção da inflação aos salários dos Policiais Militares nos anos 
de 2015 e 2016.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à 
Comissão de Justiça e Redação para Parecer;
Ofício n.º 03/2016-SA do Fórum da Comarca de Socorro: 
em resposta à solicitação da Comissão Especial n.º 01/2016 que 
realiza estudos sobre a disponibilização e acesso à telefonia fixa 
comutada, telefonia móvel e internet no município de Socorro/SP, 
apresenta parcialmente informação justificando a falta de dados mais 
específicos. Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos 
senhores vereadores;

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei n.º 36/2016 do Vereador Pedro Sabio Nunes: 
denomina logradouros públicos como Rua Alto da Boa Vista, Rua 
Boa Vista e Rua das Roseiras. Deliberação do senhor Presidente: 
encaminhe-se à Comissão de Justiça e Redação para Parecer.
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: 
n.º 97/2016, requer sejam dispensadas as discussões e votações 
das Redações Finais dos projetos de lei números 28/2016, que 
dispõe sobre obrigação de empresa contratada reservar percentual 
mínimo de 70% (setenta por cento) das vagas a serem preenchidas 
aos trabalhadores, não especializados, residentes no município e 
nº 30/2016, que dispõe sobre prorrogação do prazo constante no 
artigo 5º da Lei nº 3849/2014. Deliberação do senhor Presidente: 
atenda-se;
Requerimento do Vereador Tarcísio Francisco Sartori 
Junior: n.º 98/2016, requer seja constado em Ata um Voto de 
Congratulação à Banda Santa Cecília, pela sua participação 
no Desfile de Sete de Setembro, na cidade de Monte Sião/
MG. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Pedro Sabio Nunes: n.º 99/2016, 
requer a retirada do Projeto de Lei nº 100/2015, de minha autoria, que 
denomina logradouro público como Rua das Roseiras. Deliberação 
do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.º 
100/2016, requer seja oficiado a empresa CPFL solicitando que 
estude a possibilidade de se alterar o local de instalação de um poste 
de energia elétrica que está atrapalhando a entrada de residência 
situada a Rua Ibraim Nobre. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 
101/2016, requerendo seja constado em Ata Votos de Profundo 
Pesar pelos falecimentos de Maria Aparecida de Lima, ocorrido dia 
31 de agosto; João Benedito A. Silveira, ocorrido dia 02 de setembro; 
Clélia Bonetti Pereira, ocorrido dia  02 de setembro; Nayr 



Página 03Socorro, 23 de setembro de 2016

Jorge, ocorrido dia 03 de setembro; José de Moraes, ocorrido dia 06 
de setembro; Domingos Stracci Neto, ocorrido dia 07 de setembro; 
José Lelos de Araújo, ocorrido dia 08 de setembro; Maria Neiva de 
Lima, ocorrido dia 09 de setembro; Cacilda Pires de Souza, ocorrido 
dia 09 de setembro; Maria de Pádua Rovesta, ocorrido dia 09 de 
setembro; Ifigênia Silvério Formágio, ocorrido dia 10 de setembro; 
Agueda Sebastiana Rinaldi, ocorrido dia 10 de setembro; Sebastião 
Lázaro da Cruz Santos, ocorrido dia 12 de setembro; Roque Bacci, 
ocorrido dia 13 de setembro; e Aparecida Jorge de Souza, ocorrido 
dia 13 de setembro. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Indicações do Vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: 
n.º 607/2016, indica promover a entrega de medicamentos em 
domicílio para pacientes com dificuldade de locomoção temporária 
ou permanente; n.º 608/2016, indica implantar neste município a 
“Farmácia Ambulante”, que, com a devida presença de farmacêutico 
responsável, promoverá a entrega de medicamentos na zona rural 
deste município, inclusive explicando a posologia e orientando a 
população; 
Indicações do Vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor 
Prefeito: n.º 609/2016, indica a instalação de uma lombada na 
Rodovia José Vicente Lomônico, nas proximidades da entrada da 
chácara da família Botacin; n.º 610/2016, indica a instalação de duas 
lombadas na Avenida São Paulo, Jardim Santa Cruz, nas proximidades 
dos números 404 e 431; n.º 611/2016, indica os devidos reparos em 
uma ponte localizada na estrada que tem início em frente a Igreja de 
São João Batista, no bairro das Lavras de Cima (a primeira estrada 
à esquerda do término do asfalto, aproximadamente 11 metros), 
especialmente nas grades laterais de proteção; e, n.º 612/2016, indica 
seja delimitado o espaço a ser destinado para o estacionamento de 
motos na Rua Barão de Ibitinga, nas proximidades do n.º 26.
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor 
Prefeito: n.º 613/2016, indica que seja feito o recapeamento da 
Rua Deputado Narciso Pieroni, Bairro da Abadia; n.º 614/2016, 
indica a realização de estudos ao Departamento do Meio Ambiente 
e Copaíba, para que seja enviado a esta Casa de Leis um Projeto de 
Lei dispondo a preservação do ‘Morro do Bairro do Saltinho’; e, n.º 
615/2016, indica o recapeamento da Rua Cirino André de Lima, 
Jardim Araújo.
Deliberação do senhor Presidente: determino o devido 
encaminhamento das proposituras.

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Veto Total ao Projeto de Lei n.º 24/2016, da Vereadora Maria 
Bernadete Moraes Rodrigues de Paula, que dispõe sobre 
a obrigatoriedade do empreendedor de apresentação e 
implantação de projetos de arborização urbana: Veto total 
ao projeto por ilegalidade e inconstitucionalidade pelas razões 
que especifica. Deliberação do Plenário: Rejeitado por sete votos 
contrários e um favorável em única discussão e votação; 
Projeto de Decreto Legislativo n.º 02/2016 do Vereador 
Tarcísio Francisco Sartori Junior e outros: concede Título 
de ‘Cidadã Socorrense’ a Yeda Volpini Passarella. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade de votos;
Projeto de Decreto Legislativo n.º 03/2016 do Vereador Pedro 
Sabio Nunes e outros: concede Título de ‘Cidadã Benemérita a CB 
PM Marcia Cristina Cardoso de Andrade. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade de votos;
Emenda n.º 01/2016 ao Projeto de Lei n.º 28/2016 das 
Comissões de Justiça e Redação e de Direitos do Idoso e 
do Emprego: dispõe sobre obrigação de empresa CONTRATADA 
reservar percentual mínimo de 90% (noventa por cento) das vagas a 
serem preenchidas aos trabalhadores, não especializados, residentes 
no município. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade 
de votos;
Emenda n.º 01/2016 ao Projeto de Lei n.º 30/2016 das 
Comissões de Justiça e Redação e de Obras, Desenvolvimento 
Urbano e Rural: dispõe sobre a prorrogação do prazo constante 
do art. 5.º da Lei 3.849/2014, alterando para 36 (trinta e seis meses). 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade de votos;

Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade de votos;
Em primeira discussão e votação

Projeto de Lei n.º 26/2016 da Vereadora Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula: dispõe sobre a obrigação ao loteador 
de implantar sinalização vertical e horizontal nos loteamentos 
a serem implantados no município de Socorro. Deliberação do 
Plenário: aprovado em primeira discussão e votação por unanimidade 
de votos;
Projeto de Lei n.º 28/2016 do Vereador Luis Benedito Alves 

de Oliveira: dispõe sobre a obrigação de empresa contratada 
reservar percentual mínimo de setenta por cento das vagas a 
serem preenchidas aos trabalhadores não especializados residentes 
no município de Socorro Deliberação do Plenário: aprovado em 
primeira discussão e votação por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 30/2016 do senhor Prefeito: dispõe sobre 
a prorrogação de prazo constante no art. 5.º da Lei n.º 3.849/2014” 
(concessão de direito real de uso de área para a Feira Permanente de 
Malhas). Deliberação do Plenário: aprovado em primeira discussão e 
votação por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 32/2016 do Vereador Pedro Sabio Nunes: 
denomina “Sala Silvio Villibor” a sala da Tesouraria do Centro 
Administrativo Municipal. Deliberação do Plenário: aprovado em 
primeira discussão e votação por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 33/2016 dos Vereadores João Pinhoni Neto 
e João Henrique Meira Sousa: denomina “Terminal Rodoviário 
Urbano José de Souza Pinto – Zeferino”. Deliberação do Plenário: 
Aprovado em primeira discussão e votação por unanimidade de 
votos
Projeto de Lei n.º 34/2016 do Vereador Tarcísio Francisco 
Sartori Junior: denomina “Praça Professor Doutor Durvalino 
Franco de Souza”. Deliberação do Plenário: aprovado em primeira 
discussão e votação por unanimidade de votos;
Projeto de Lei n.º 35/2016 dos Vereadores João Pinhoni 
Neto e João Henrique Meira Sousa: denomina Unidade de 
Saúde como “ESF Dr. Anderson Pires do Couto”.  Deliberação do 
Plenário: aprovado em primeira discussão e votação por unanimidade 
de votos.

Decreto Legislativo n.º 02/2016
“Concede Título de ‘Cidadã Socorrense’ a Yeda Volpini Passarella”

LAURO APARECIDO DE TOLEDO, Presidente da Câmara Munici-
pal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo:
Artigo 1.° - Fica concedido o título de “CIDADÃ SOCORRENSE” 
à Senhora Yeda Volpini Passarella, pelos relevantes serviços prestados 
ao município. 
Artigo 2.° - A outorga do Título será feita em Sessão Solene a ser 
designada de comum acordo entre a Presidência e o homenageado.
Artigo 3° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 20 de setembro de 2016. 

Lauro Aparecido de Toledo

Presidente da Câmara Municipal

Decreto Legislativo n.º 03/2016

“Concede Título de ‘Cidadã Be-
nemérita a CB PM Marcia Cris-
tina Cardoso de Andrade”

LAURO APARECIDO DE TOLEDO, Presidente da Câmara Munici-
pal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo:
Artigo 1.° Fica concedido o título de “CIDADÃ BENEMÉRITA” 
à CB PM Marcia Cristina Cardoso de Andrade, pelos relevantes 
serviços prestados ao município através de sua atuação perante a 
Policia Militar de Socorro.
Artigo 2.° A outorga do Título será feita em Sessão Solene a ser 
designada de comum acordo entre a Presidência e o homenageado.
Artigo 3.° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 19 de setembro de 2016.

Lauro Aparecido de Toledo

Presidente da Câmara Municipal



Página 04 Socorro, 23 de setembro de 2016

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presi-
dente, COMUNICA as entidades civis organizadas e a população 
em geral, a realização das seguintes audiências na Sala de Sessões, da 
Câmara Municipal, situada à Rua XV de Novembro n.º 18:

 1. Audiência Pública no dia 29 de setembro de 2016, quinta-feira, às 
17h30, para a divulgação do relatório sobre o funcionamento das 
ações da Saúde, demonstrando as fontes dos recursos aplicados no 
2.º quadrimestre de 2016, e o Demonstrativo das Aplicações dos 
Recursos Financeiros do CONISCA – Consórcio Intermunicipal de 
Saúde do Circuito das Águas (Art. 12 da Lei Federal 8.689/93; EC 29; 
LC 101/2000);
2. Audiência Pública no dia 29 de setembro, quinta-feira, às 18h30, 
para demonstração do cumprimento das metas fiscais do 2.º 
quadrimestre de 2016. (Art. 48, Parágrafo Único da LC 101/2000)
Vereador Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara Mu-
nicipal

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima 
Sessão Ordinária se realizará no dia 3 de outubro, segunda-feira, à 
partir das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora 
do Socorro 1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.
com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro convida 
população Socorrense para Audiência Pública

Em atendimento ao artigo 9º, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal 
(L.C. N.º 101/00), a Administração Municipal convida toda a população 
para participar da audiência pública referente às metas fiscais do 
Segundo Quadrimestre de 2016, a realizar-se no dia 29 de Setembro, 
às 18h30, no Auditório da Câmara Municipal de Socorro, sito à rua XV 
de Novembro, 12 – Centro – Socorro.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de Setembro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro convida 
população Socorrense para Audiência Pública

Em atendimento ao artigo 48º, parágrafo único da Lei de Responsabilidade 
Fiscal (L.C. N.º 101/00), a Administração Municipal convida toda 
a população para participar da audiência pública referente à Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2017, a realizar-se no dia 27 de Setembro, às 
18 horas, no Auditório Municipal do Centro Administrativo de Socorro, 
sito à Avenida José Maria de Faria, 71 – Salto – Socorro - SP.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Setembro de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

http://www.radiosocorro.com.br
http://www.radiosocorro.com.br

